loro partino et dividino, così queste zente Scithiche lassò la Asia desfacta et destructa. Da Milesia andarono in la Phrigia superiore, la qual li Turchi chiamano Charasser. In questo loco Paiasith dopo molti assalti, da la adversa fortuna et dal superbo vincitore molte inzurie rezevute, miseramente partì da questa vita; et molti dicono che de sua volontà togliendo el veneno se uccise, perchè Demir voleva che visse per menarlo in Persia et nel teatro mostrarlo alli popoli da Persia triumpho della sua victoria, et castigatolo poi farlo con vergogna morire. Essendo adunque Paiasith ala morte vicino, fece dir a Demir queste parole. O Demir, ecco che io horamai muto la vita mia. muta anche tu la mente tua inverso di me, et benignamente guarda el mio morire, et in la sepultura edificata per me fame seppellire. Queste parole habiando aldite el Tartaro, se volse ad misericordia, et incontinente fece liberare cento delli servi da Paiasith, et a quelli comandò che portasseno el corpo del suo signore in Bursia, et in la sepultura facta per lui lu facessero seppellire: Demir partito da Phrygia de sopra andò al Licaonia et deli a Caesarea, dappoi in la Armenia piccola et grande, compiendo anno uno fora de la Persia. Compito uno anno intrò in la Persia come glorioso vincetor di duchi et conquistator delle provintie, portando tanta spoglie et tanta preda quanta nisuno altro tyranno de Persia mai portasse. Ma tornamo ormai alli posterì duchi de Ottomanni, et vedamo come è cazuta in quelli la bona fortuna del ducato. Lo imperadore Emanuel, inteso el cazere de Turchi et la subbita mutatione della fortuna de Paiasith, come lampa cadente da cielo, subito tornò a Bisantio. El suo nepote li ha ceduto el temon del'imperio; et lui fo mandato in la insula de Limno. Emanuel dalli nobili del palazzo et da tutto'l populo con molte laude solo imperadore fo pronuntiato. In questo tempo Musulmano passò in Europa et venne alla città; et butatose ali piedi dello imperadore, et humilmente a quello supplicando disse: Sacro imperadore, con ogni humiltà et reverentia ala tua maiestà me ricomando, et prego che accepte per figliolo, et io te observerò come patre. tra noi non serà mai nè division nè discordia. Solo te prego, me costituisce principe de Tratia et de tutta la terra che possederò li miei progenitori. Et per securità et ostatio diede al'imperadore uno delli soi minori fradelli, existente ancora intenera etade, et una figliola de sua sorella nominata Facmathatu, promectendoli rendere 79 Salonichi et li lochi de Strimoni perfine al Cithone et Peloponeso, et tutti quelli lochi che sono intorno alla citade da Panido perfine a Sacra Boccha, che in lingua Greça se

chiama Hierostomo, et da sacra bocca fine ad Varna, con tutte le terre maritime che sono poste nel ponto Eusino. Habuta adunque la gratia Musulmano secundo che l'havea domanda, lo imperadore lu mandò in Andrinopoli; et Demitrio Leondari, homo molto prudente et experto in le cose bellice, mandò a prendere Salonichio, nel quale deschazati tutti li Turchi della terra, l'introdusse Zuanni Palleologo, et publicolo imperadore de tutta la Thesalia. Et similmente deschazò li Turchi da tutte le citade et lochi de l'imperio, et constituì zentili homeni Greci prefecti et governatori per tutte le provincie. Fo in quel tempo in tutta Tracia pace et tranquillità, ma in le parte de Asia grande guerra et turbatione per la subbita mutatione di principi per tutti li principati. Passato adunque quello fredissimo inverno, e succedente la tepida primavera, la fame et la peste cominciò crudelissimamente a dominare per tutte le citade et per tutte le terre, che da i piedi delle zente Scithiche erano sta toccate. Et in questi mali tempi non manchorono anche le guerre finitime tra li populi et li principi, reliquie dell' Turchi et delli Tartari, delle guerre passate. Venendo adunque Alixar, fiol de Carmian, con lo aiuto de Demir Can recuperò lo imperio paterno; et similmente Archan, et doi ⁸⁰ figlioli de Athis, Omur et Eses, et Elies figliol de Mandachia recuperarono Lydia, Ionia, Caria, Lycia et altri lochi, li quali li soi progenitori per avanti haveano conquistati. In questo tempo li figlioli de Paisith remaseno in Eoa. Mechiemeth era in Angira de Galatia. Et perchè non havea herede, teneva con seco Moses suo fratello, el quale ancora era in puerile etade. Eses veramente andava errando in qua et in là, non havente dominio nè alcuna ferma mansione in alcuno loco. Et similmente Mustafas. Onde Mechiemeth mandò da Angira uno di satrapi, che fo de suo patre, chiamato Themirtes, el quale haveva ad condocere Ese in le parte de Angira, ad fine che come minor fradello sotto de lui podesse viver. Ese pocho tempo poi che fo conducto, comenzò ad mover guerra contra suo fratello Mechemeth. havutolo adunque in le sue forze, Mechemeth li fece tagliar la testa. In questo tempo che Mechemeth in Galatia cresceva in fama et reputatione, nel ducato de Atis verso la Ionia se levò uno nominato Zenait, fiolo de Carasubasi, homo magnanimo et in l'arte militare molto famoso; el patre del quale nel tepor de Paisith era stato governatore de Smirne, et per haver tenuto longo tempo quel ducato, li Smirnei lu osservavano come proprio suo signore. Levatosi adunque Zenait con circa zinghecento Smirnei, andò contra el figliolo de Atis, el quale dominava Epheso, depopulando et guastando tutte le